inchoaret hoc opus mundi; quo nihil potest esse nec dispo-
 sitius ad ordinem, nec aptius ad vtilitatem, nec ornatius ad
 pulchritudinē, nec maius ad molē, quæ fieri ab homine non
 poterant, fecit ipse; in quibus etiā hominē ipsum; cui par-
 ticulam de sua sapientia dedit; & instruxit eum ratione,
 quantum fragilitas terrena cupiebat, vt ipse sibi efficeret,
 quæ *in vsus suos essent necessaria. Si vero in huius mundi ad
 (vt ita dixerim) republica nulla prouidētia est, quæ regat;
 nullus Deus, qui administret; nec omnino sensus vllus in
 hac rerum natura pollet: vnde igitur mens humana tam
 solers, tā intelligens orta esse crederetur? Si enim corpus ho-
 minis ex humo factum est, vnde homo nomen accepit: ani-
 mus ergo, qui sapit qui rector est corporis; cui mēbra obe-
 quantur tanquam regi, & imperatori; qui nec aspici, nec
 comprehendī potest, non potuit ad hominem nisi à sapiente
 natura peruenire. Sed sicut omne corpus mens, & animus
 gubernat; ita & mundū Deus. Nec enim verisimile est, vt
 minora, & humilia regimen habeant, maiora, & summa
 non habeant. Deniq̃, M. Cicero in Tusculanis, Et in cōso-
 latione animorū, inquit, nulla in terris origo inueniri po-
 test. Nihil est enim, inquit, in animis mistū, atq̃ concretū,
 aut quod ex terra natū, atq̃ factum esse videatur; nihil ue-
 aut humidū quidē aut flabile, aut igneū. His enim innatū
 nihil inest, quod vim memoriæ, mēris, cogitationis habeat,
 *quo futura prouideat, & præterita teneat, et cōplecti pos-
 sit præsentia, quæ sola diuina sunt. Nec enim inueniuntur
 vnquam, vnde ad hominem venire possint, nisi à Deo. Ex-
 ceptis igitur duobus, tribusue calumniatoribus vanis, cum
 constet, diuina prouidentia mundū regi, sicut et factus est,
 nec sit quisquam, qui Diagora, Theodoriq̃, sentētiū, vel
 Leucippi inane cōmentum, vel Democriti, Epicuriq̃, leui-
 tatem præferre audeat auctoritati vel illorum septem prio-
 rum, qui sunt appellati sapientes; vel Pythagōra, vel So-
 cratis

vi. n. 176.

debuerant *
vi. n. 177.

in. bo-

cratis vel Platonis, ceterorumq; summorum philosophorum, qui esse prouidentiam iudicauerunt: falsa igitur est & illa sententia, qua putant terroris, ac metus gratia religionem à sapientibus institutam, quo se homines imperiti à peccatis abstinerent. Quod si verum sit, ergo derisi ab antiquis sapientibus sumus. Quod si fallendi nostri, atq; adeo totius generis humani causa commentii sunt religionem: sapientis igitur non fuerunt; quia in sapiente non cadit mendacium. Sed fuerint sapientes; quia tanta felicitas mentis, ut non tantummodo indoctos, sed Platonem quoq; ac Socratem fallerent; & Pythagoram, Zenonem, Aristotelem maximorum sectarum principes tam facile deluderent? Est igitur diuina prouidentia, ut senserunt ij homines, quos nominamus, cuius vi, ac potestate omnia, qua videmus, & facta sunt, reguntur. Nec enim tanta rerum magnitudo, tanta dispositio, tanta in seruandis ordinibus, temporibusq; constantia aut olim potuit sine prouido artifice oriri; aut constare in seculis sine incola potenti; aut in perpetuum gubernari sine perito ac sciēte rector quod ratio ipsa declarat. Quicquid est enim, quod habet rationē; ratione sit ortum, necesse est. Ratio autē sentientis, sapientisq; natura est; sapiens uenientisq; natura, nihil aliud potest esse, quam Deus. Mundus autem, quoniam rationē habet, qua & regitur, & constat; ergo à Deo factus est. Quod si est conditor, rectorq; mundi Deus; recte igitur, ac vere religio constituta est. autem enim rerum, parentiq; cōmuni honos, ueneratioq; debetur.

XI **Q**VONIAM constitit de prouidentia; sequitur ut doceamus, utrum ne multorum Deorum esse credenda sit, an potius vnus. Satis, ut opinor, ostendimus in nostris institutionibus, Deos multos esse non posse; quod diuina uis, ac potestas si distribuatur in plures *diminuit eam necesse sit; quod autem minuitur, utiq; mortale est; si vero mor-

distrahatur.
vi. n. 178.

talis nō est, nec minui, nec diuidi potest. Deus igitur vnus est; in quo vis, & potestas consumata est; nec minui potest, nec augeri. Si autem sunt multi; dum habent singuli potestatis aliquid, ac numinis, summa ipsa decreuit; nec poterunt singuli habere totum, quod est commune cum pluribus; vnicuiq; tantum deerit, quantum ceteri possidebunt. Non possunt igitur in hoc mundo multi esse rectores, nec in vna domo multi domini, nec in nauis vna multi gubernatores, nec in armento, aut grege duces multi, nec in vno *regimine multi reges. sed nec in celo quidem multi soles esse poterunt, sicut nec anima plures in vno corpore. adeo in vnitae natura vniuersa consentit. Quod si mundum

examine
vi. n. 179.

Spiritus intus alit; totamq; infusa per artus

Mens agitat molem, & magno se corpore miscet:
Apparet testimonio poeta, vnum esse mundi habitatores Deum; siquidem corpus omne nisi ab vna mente incolit, regiq; non potest. Omnem igitur diuinam potestatem necesse est in vno esse, cuius nutu, & imperio regantur omnia; & ideo tantus est, ut ab homine non possit aut verbis enarrari, aut sensibus aestimari. Vnde igitur ad homines opinio multorum Deorum persuasione peruenit? Nimirum ij omnes, qui coluntur ut Dij, homines fuerunt, & ijdem primi, ac maximi reges: sed eos aut ob virtutē, *quia profuerant hominum generi, diuinis honoribus affectos esse post mortem; aut ob beneficia, & inuenta, quibus humanam vitam excoluerant; immortalē memoriam consecutos, quis ignorat? nec tantū mares, sed & feminas. Quod cum vetustissimi Gracia scriptores, quos illi Deo dōbus nuncupant, tum etiam Romani Gracos secuti, & imitati docent. quorum praeipue Euhemerus, ac noster Ennius; qui eorum omnium natales, coniugia, progenies, imperia, res gestas, obitus, *si sepulchra mulachra demonstrant. Et secutus eos Tul. tertio de natura Deorum libro dissoluit publicas religiones: sed tamē veram;

sepulchra
vi. n. 180.

quam

quam ignorabat, nec ipse, nec alius quisquam potuit in-
cere. Adeo & ipse testatus est falsum quidē apparere, ver-
tatem tamen latere. Utinam, inquit, tam facile veritatem
uenire possem, quam falsa conuincere. Quod quidem tam
dissimulante, vt Academicus, sed vere, atque ex animi
sententia proclamauit. quia veritas humanis sensibus
non potest; quod assequi valuit humana prudentia
affecutus est, vt falsa detegeret. Quicquid enim fictum
commentitium; quia nulla ratione subnixum est, factum
dissoluitur. Vnus est igitur princeps, & origo rerum
sicut Plato in Timæo & sensit, & docuit; cuius maiesta-
tem tantam esse declarat, vt nec mente comprehendere,
lingua exprimi possit. Idem testatur Hermes, quem Cicer-
o ait in numero Deorum apud Aegyptios haberi, eum scilicet,
qui ob virtutem, multarumq; artium scientiam Tri-
megistus nominatus; & erat non modo Platone, verum
etiam Pythagora septemq; illis sapientibus longe antiquior.
Apud Xenophontem Socrates disputans, ait; formam De-
i non oportere conquiri. Et Plato in legum libris: Quid om-
nino sit Deus, non esse querendum; quia nec inueniri possit,
nec enarrari. Pythagoras quoq; vnum Deum cōstituit
cens incorporalem esse mentem, quæ per omnem rerum na-
turam diffusa, & in ætæ, vitalem sensum cunctis anima-
ribus tribuat. Antisthenes autem in physico vnum esse
naturalem Deū dixit, quamuis gentes, et vrbes suos habuerit
populares. Eadē ferē & Aristoteles cum suis peripatetici,
& Zenon cum suis stoicis. Lōgum est enim singulari
sententia exequi: qui licet diuersis nominibus sint abusi;
vnam tamen potestatem, quæ mundum reget, conser-
uant. Sed tamen summum Deum cum & philosophi, &
poætæ, & ipsi deniq; qui Deos colunt, sæpe fateantur
cultu tamen, & honoribus eius nemo vnquam requisitus,
nemo differuit, ea scilicet per suasionem, qua semper bene-

cum, incorruptumq; credentes, nec irasci eum cuiquam,
nec vllō cultu indigere arbitrantur. adeo religio esse non
potest, vbi metus nullus est.

NUNC quoniam respondimus impia quorundam, XI I
detestabiliq; imprudentia, vel potius amentia; redeamus
ad propositum. Diximus, religionem sublata, nec sapientiam
teneri posse, nec iustitiam; quia sapientia diuinitatis in-
tellectus est, quo differimus a belluis, in homine solo reperi-
ri iustitiā: quia nisi cupiditates nostras Deus, qui falli non
potest, coëruerit; scelerate, impieq; viuereamus. Spectari
ergo actus nostros à Deo, non modo ad vtilitatem cōmunis
vitæ attinet, sed etiam ad veritatem; quia religione, iusti-
tiāq; detracta, vel ad stultitiam pecudum amissa ratione
voluimus, vel ad bestiarum immanitatem; imo vero am-
plius; siquidē bestia sui generis animalibus parcunt. Quid
erit homine truculētius, quid immitius, si deo metu su-
periore, vim legū aut fallere potuerit, aut continere? Ti-
mor igitur Dei solus est, qui custodit hominū inter se socie-
tatem; per quē vita ipsa sustinetur, munitur, gubernatur.
Is autē timor aufertur, si fuerit homini persuasum, quod
ira sit expers Deus; quem moueri, & indignari, cum iniu-
sta sunt, non modo communis vtilitas, sed etiam ratio ipsa
nobis, & veritas persuadet. Rursus nobis ad superiora re-
deundum est; vt quia docuimus à Deo factum esse mun-
dum, doceamus quare sit effectus.

SI consideret aliquis vniuersam mundi administra- XI I I
tionem, intelliget profecto, quam vera sit sententia stoico-
rum, qui aiunt, *nostra causa mundum esse constructum.
Omnia enim, quibus cōstat, quaq; generat ex se mundus,
ad vtilitatem solius hominis accommodata sunt. Homo vir-
tur igni ad vsum calefaciendi, & luminis, & coquēdorum
ciborum, ferriq; fabricandi: vititur fontibus ad potū, & ad
lauacra,

fructuum

lauacra, fluminibus ad agros irrigandos, terminadaque
giones: vitur terra ad percipiendam * frugum varietatem,
collibus ad cōferenda vinea, mōribus ad vsum arborū,
lignorum, planis ad segetē: vitur mari non solū ad conser-
ua, & copias ex lōginquis regionibus ferēdas, verū etiam
ad vbertatem omnis generis piscium. Quod si his elemē-
vitur, quibus est proximus; non est dubium, quin & ita
quoniam & celestiu rerum officia ad fertilitatē terra
qua viuimus, tēperata sunt. Sol irrequietis cursibus, & p-
tius inequalibus orbes annuos conficit; & aut oriens dum
promit ad laborem, aut occidens noctem superducit ad
quiem; et tum abscessu lōgius ad meridiē, tum accessu pro-
pius ad septentrionē, hyemis, & aestatis vicissitudines facit,
vt & hybernis humoribus, ac pruinis in vbertatem tem-
pinguescat; & aestiuis caloribus vel herbida fruges matu-
tate duretur, vel quae sunt in humidis, incocta, & seruis-
cta mitescat. Luna quoq; nocturni temporis gubernatur,
et amissa, ac recepti luminis vicibus mēstrua spatia meli-
ratur; & caecae tenebris horribilibus noctes fulgore sua di-
vritatis illustrat; vt aestiua itinera, & expeditiones, & quae
ra sine labore, ac molestia confici possint, siquidem

Noctē leues melius stipulae, noctē arida prata
Tondentur;

Astra etiam cetera vel ortu, vel occasu suo certis statim
bus opportunitates temporū subministrant. Sed & nati-
giis, quo minus errabundo cursu per immensum vagentur,
regimē praebeant, cū ea rite gubernator obseruās, ad portum
peruehatur
destinati litoris prouehamur. Ventorū spiritu attrahuntur
nubes, vt fata imbribus irrigentur, vt vites faetibus, arborū
pomis exuberent. Et haec per orbem vicibus exhibentur, ut
desit aliquando, quo vita hominū sustineatur. At enim ce-
teras animates eadem terra nutrit, & eiusdem facta etiam
muta pascuntur. Num etiā mutorū causa Deus laborat?

Minime

Minime, quia sunt rationis expertia. Sed intelligimus, &
ipsa eodem modo ad vsum hominis à Deo facta, partim ad
cibos, partim ad vestium, partim ad operis auxilia, vt cla-
rum sit, diuinam prouidentiam rerum, & copiarum abun-
dantia, hominum vitam instruere, atq; ornare voluisse; ob
eāq; causam & aērē volucris, & mare piscibus, & ter-
ram quadrupedibus impleuit. Sed academici cōtra stoicos
differētes solent querere, cur, si Deus omnia hominum cau-
sa fecerit, etiam multa contraria, & inimica; & pestifera
nobis reperiantur tam in mari, quam in terra. Quod stoici
veritatem non respicientes ineptissime perpulerunt. Aiunt
enim multa esse in gignentibus, & in numero animalium,
quorum adhuc lateat vtilitas; sed eam processu temporum
inueniri; sicut iam plura prioribus seculis incognita neces-
sitas, & vsus inuenit. Quae tandem vtilitas potest in mu-
ribus, in blattis, in serpentibus reperiri, quae homini molesta
& pernitiōsa sunt? An medicina in his aliqua lateat? Quae
si est; inuenietur aliquando, nempe aduersus mala, cum id
illi querantur esse omnino malū. Viperam ferunt exustam,
in cinerēq; dilapsam, mederi eiusdem bestiae morsui. Quan-
to melius fuerat eā prorsus nō esse, quam remedium cōtra
se ab ea ipsa desiderari. Breuius igitur, ac verius respondere
potuerunt in hunc modum. Deus cum formasset hominem
veluti simulacrū suum, quod erat diuini opificij summū,
inspirauit ei sapientiam soli, vt omnia imperio, ac ditioni
suae subiugaret, omnibusq; mundi cōmodis vtteretur. propo-
suit tamen ei & bona, & mala; quia sapientiā dedit; cuius
omnis ratio in discernendis malis, ac bonis posita est. Non
potest enim quisquam eligere meliora, & scire, quid bo-
num sit, nisi sciat simul recitare, ac vitare, quae mala sunt.
Inuicē sibi alterutrū connexa sunt; vt sublato * alterutro, altero
vrunque tolli sit necesse. Propositis igitur bonis, malisq;
tum demum opus suū per agit sapientia; et quidem bonum.

g. 2

appe-

appetit ad vtilitatē, malum reiicit ad salutem. Ergo sunt bona innumerabilia data sunt homini, quibus frui possit; sic etiam mala, quae caueret. Nam si malū nullum sit, nullum periculū, nihil deniq; quod ledere hominem possit; licet omnis materia sapientia; nec erit homini necessaria. Positis enim tantummodo in conspectu bonis, quid opus cogitatione, intellectu, scientia, ratione? cū quocumq; p- rexerit manum, id natura aptum, & *cōmodum sit, ut quis velit apparatusimā cœnam infantibus, qui nondū sapiant, apponere, vtiq; id appetēt singuli, quō vnumquemq; aut impetus, aut fames, aut etiā casus attraxerit, et quicquid sumperint, id illis erit vtile, ac salubre. Quid igitur nocebit eos, sicuti sunt, permanere, & semper infantibus, nescios esse rerū? Si autē admisceas vel amara, uel imbuta, vel etiam venenata; decipiuntur vtiq; per ignorātiā boni, ac mali, nisi accedat hīs sapientia, per quā habeant malorum reiectionē, bonorumq; delectum. Vides ergo, magis propter mala opus bonis esse sapientia: quā nisi *fuisset proposita, rationale animal nō essemus. Quod si haec ratio vera est, quā stoici nullo modo videre potuerūt: dissoluitur etiā argumentum illud Epicuri. Deus, inquit, aut vult tollere mala, & non potest; aut potest, & non vult; aut neq; vult, neq; potest, aut & vult, et potest. Si vult, & nō potest: imbecillus est; quod in Deū non cadit. Si potest, te nō vult: invidus; quod aequē alienū à Deo. Si neq; vult neq; potest: invidus, & imbecillus est; ideoq; neq; Deus. Si vult, & potest, quod solū Deo conuenit; vnde ergo sunt mala; aut in illa nō tollit? Scio plerōsq; philosophorum, qui prouidentias defendunt, hoc argumēto perturbari solere, et inuitos per adigi, vt Deū nihil curare fateātur, quod maxime quaerit Epicurus, sed nos ratione perspecta, formidulosum hoc argumentum facile dissoluimus. Deus enim potest, quicquid velit; & imbecillitas, vel inuidia in Deo nullo est: potest

accommodatum

nobis
fuisent

igitur mala tollere, sed non vult; nec ideo tamē invidus est. iccirco enim non tollit, quia & sapientiam (sicut docui) simul tribuit, & plus boni, ac iucūditatis in sapientia, quam in malis molestia. sapientia *etiam facit, vt etiam Deum enim cognoscamus, & per eam cognitionem, immortalitatē assequamur; quod est summū bonum. Itaq; nisi prius malum agnouerimus, nec bonū poterimus agnoscere. Sed hoc non vidit Epicurus, nec alius quisquam; si tollantur mala, tolli pariter sapientiam; nec vlla in homine virtutis remanere vestigia; cuius ratio sustinenda, et superanda, malorū acerbitate consistit. Itaq; propter exiguum compendium sublatorum malorum maximo, & vero, & proprio nobis bono careremus. Constat igitur, omnia propter hominem proposita, tam mala, quam etiam bona.

SEQUITUR, vt ostendam, cur fecerit hominem X I I I I
ipsum Deus, sicut mundum propter hominem machinatus est, ita ipsum propter se, tanquam diuini templi antistitem, spectatōrē operum, rerumq; celestium. Solus est enim, qui sentiens, capaxq; rationis intelligere possit Deum, qui opera eius admirari, vti utē, potestatemq; perspicere iccirco enim consilio, mente, prudentia instructus est. ideo solus praeter ceteras animantes *rectus corpore, ac statu factus recto est, vt ad contemplationem patris sui excitatus esse videatur. ideo sermonem solus accepit, ac linguam cogitationis interpretem, vt enarrare maiestatem domini sui possit. postremo iccirco ei cuncta subiecta sunt, vt factori, atq; artificii Deo esset ipse subiectus. Si ergo Deus hominem suum voluit esse cultorem; ideoq; illi tantum honoris attribuit, vt rerum omnium dominaretur; vtiq; iustissimū est et Deum colere, qui tanta praestiterit, et amare hominem, qui sit nobiscum diuini iuris societate coniunctus. Nec enim fas est, cultorem Dei à Dei cultore violari. Vnde *intelligitur, intelligimus,

religionis, ac iustitia causa esse hominem figuratum, cui rei testis est M. Tullius in libris de legibus, ita dicens: *Su omniū, quæ in doctorum hominū disputatione versantur, nihil est profecto præstabilius, quam plane intelligi, non iustitiam esse natos. Quod si est verum; Deus ergo omnes homines esse iustos, id est Deum, & hominem utros habere; Deum scilicet honorare tanquam patrem, hominem diligere velut fratrem. in his enim duobus iustitia consistit. Qui ergo aut Deum non agnoscit, aut homini nocet; iniuste, & contra naturam suam vivit, et modo rumpit institutum, legemq; divinam.*

XV. *Hic fortasse querat aliquis, unde ad hominem percata peruenierint, aut quæ prauitas diuini instituti, ut lam ad peiora detorserit, ut cum sit ad iustitiam generata, opera tamen efficiat iniusta. Iam superius explanauimus, Deum proposuisse bonum, ac malum: & bonum quia diligere, malum autem quod huic repugnat, odisse, sed malum permisisse, ut & bonum emicaret, quod alteri altero (sicut sepe docui) intelligimus constare non posse. namq; ipsum mundum ex duobus elementis repugnantibus, & inimicè copulatis esse concretū, igneo & humido, ut potuisse lucē fieri, nisi & tenebræ fuissent, quia nec superius potest esse sine infero, nec oriens sine occidente, nec calidum sine frigido, nec molle sine duro. Sic & nos ex duobus repugnantibus copacti sumus, anima, & corpore, quorum alterum calo ascribitur, quia tenne est, & intractabile, alterum fragile, atq; mortale. Ergo alteri adhaeret, alteri malum; alteri lux, vita, iustitia; alteri tenebræ, mors, iniustitia. Hinc exitit in homine natura suæ deprauatio; ut esset necesse constitui leges, quæ possent & vitia prohiberi, & virtutis officia imponi.*

Cum igitur sint in rebus humanis bona, & mala, quorum rationem declarauimus, necesse est, ad vtramq; partem moueri Deum, & ad gratiam, cum iusta fieri videt; & ad iram, cum cernit iniusta. Sed occurrit nobis Epicurus, ac dicit: Si est in Deo letitia affectus ad gratiam, & odij ad iram; necesse est habeat & timorem, & libidinem, & cupiditatem, ceterosque affectus, qui sunt imbecillitatis humanae. Non est necesse ut timeat, qui irascitur; aut mereat, qui gaudet: demique iracundi, minus timidi sunt; et natura latius, minus mereant. Quid opus est de humanis affectibus dicere, quibus fragilitas nostra succumbit? consideremus diuinam necessitatem. nolo enim naturam dicere, quia Deus noster nunquam creditur natus. Timoris effectus habet in homine materiā, in Deo non habet. Homo, quia multis casibus, periculisq; subiectus est, meruit, ne qua vis maior existat, quæ illum verberet, spoliaret, laceret, affligat, interimat. Deus autem, in quæ nec egestas, nec iniuria, nec dolor, nec mors cadit, timere nullo pacto potest, quia nihil est, quod ei vim possit inferre. item libidinis ratio & causa in homine manifesta est. Nam qui fragilis, & mortalis effectus est; necesse fuit alterū sexum diuersumq; constitui, cuius permissione soboles effici posset ad commendam generis perpetuatem. Hac autem libido in Deo locum non habet, quia & fragilitas & interitus ab eo alienus est; nec vlla est apud eum femina, cuius possit copulatione gaudere; nec successionem indiget, qui semper futurus est. Eadem de inuidia, & cupiditate dici possunt; quæ certis, manifestisq; de causis in hominem cadunt, in Deum nullo modo. At vero & gratia, & ira, & miseratio habent in Deo materiā; recteq; illis vitur summa illa, & singularis potestas ad rerum conseruationem.

*QUÆRIT quispiam, quæ sit ista materia. Primū acci-
dentibus malis afflicti homines ad deū plerumq; confugiunt,*

iniurias

mitigant, obsecrant, credentes eum posse ab his* iniuriis
 pulsare. Habet igitur Deus causam miserandi. nec enim
 tam inmitis est hominum contemptor, ut auxilium la-
 rantibus denegat. Item plurimi, quibus persuasum est Du
 placere iustitiam; eūq; * qui sit dominus, ac parēs omnium
 venerantur * cum precibus assiduis, ac frequentibus votis
 dona & sacrificia offerunt; nomē eius laudibus prosequen-
 tur, iustis, ac bonis operibus demereri eum laborantes. Ergo
 est, propter quod Deus et possit, et debeat gratificari. Na-
 si nihil est tam conueniens Deo, quā beneficentia, nō
 autem tam alienum, quā ut sit ingratus: necesse est, ut op-
 timum sancteq; viuētium praestet aliquid, ac ritum
 reddat, ne subeat ingrati culpam; quae est etiā homini co-
 minosa. Contra autem sunt alij facinorosi, & nefarij pe-
 libidinibus omnia polluant; cadibus vexent, fraudem pi-
 peierent, nec consanguineis, nec parentibus parcat,
 leges, & ipsum etiam Deum negligāt. Habet igitur ira in
 Deo materiam. nō est enim fas, eum, cū talia fieri videt,
 non moueri, & insurgere ad ultionem sceleratorum, et pe-
 stiferos, nocentesq; delere, ut bonis omnibus consulat. ad
 & in * ipso ira * est, & gratificatio. Inania ergo, & fissa
 reperiuntur argumenta vel eorum, qui, cum irasci Deum
 nolunt, gratificari volunt, quia ne hoc quidem fieri sine vi
 potest; vel eorum, qui nullū animi motum esse in Deo pu-
 tant. Et quia sunt aliqui affectus, qui nō cadūt in Deum,
 ut libido, timor, auaritia, mæror, inuidia, omni profuso
 affectu eum vacare dixerunt. his enim vacat, quia vitio-
 rum affectus sunt. eos autem, qui sunt virtutis, id est in
 in malos, caritas in bonos, miseratio in afflictos, quoniam
 diuina potestate sunt digna, proprios, & iustos, & vni
 habet. Quae profecto nisi habeat, humana vita turbabitur,
 atq; ad tantam cōfusionem deueniet status rerum, ut con-
 temptis, superatq; legibus, sola regnet audacia; ut nemo
 denique

ipfa
 inest

vi. n. 182.

deniq; tutus esse possit, nisi qui viribus praeualeat. Ita quasi
 communi latrocinio terra omnis depopulabitur. Nunc verò
 quoniam & mali poenam, & boni gratiam, & afflictis opē
 sperant: & virtutibus locus est, & scelera rariora sunt. At
 enim plerunq; & scelerati feliciores sunt, & boni mise-
 riores; & iusti ab iniustus impune vexantur. Considerabi-
 mus postea, cur ista fiant. Interim de ira explicemus, an sit
 aliqua in Deo; virum nihil curet omnino, nec moueatur
 ad ea, quae impie geruntur.

DEVS, inquit, Epicurus, nihil curat: nullam igitur XVI I.
 habet potestatem. curare enim necesse est eam, qui habet
 potestatem; vel si habet, & non vritur; quae * tanta negli-
 gendi causa est, ut ei, non dicam nostrum genus, sed etiam tantae negli-
 mundus ipse sit vilis? Ideo, inquit, incorruptus est, ac bea- gentiae
 tus, quia semper quietus. Cui ergo * ministratio tantarum administratio
 rerum cessit, si haec à Deo negligantur, quae videmus ratio-
 ne summa gubernari? aut quietus esse quomodo potest, qui
 viuunt, & sentit? Nam quies aut somni res est, aut mortis.
 sed nec somnus habet quietem. nam cū soporati sumus,
 corpus quidem quiescit, animus * autem irrequietus agita- tamen
 tur; imagines sibi, quas cernat, effingit, ut naturalē suum
 motum exerceat varietate visorum; auocatq; se à falsis,
 dum membra saturantur, ac vigorem capiāt. * denique re- vi. n. 183.
 quies sempiterna solius mortis est. Si autem mors Deum
 non attingit; Deus igitur nunquam quietus est. Dei vero
 actio quae potest esse, nisi mundi administratio? Si verò
 mundi curam gerit, curat igitur hominum vitā Deus, ac
 singulorum actus animaduertit, eosq; sapientes, ac bonos
 esse desiderat. Hæc est voluntas Dei, hæc diuina lex; quam
 qui sequitur, qui obseruat, Deo carus est. Necesse est igitur,
 ut ira moueatur aduersus eum, qui hanc æternam, di-
 uinamq; legem aut violauerit, aut spreuerit. Si nocet, in-
 quit, alicui Deus, iā bonus nō est. Non exiguo fallitur er-
 rore

rore, qui censuram suae humanam, suae diuinam acerbiter
 & malitia nomine infamant, putantes nocentem dei
 oportere, qui nocentes afficit poena. Quod si est, nocentem
 igitur leges habemus, quae peccatis supplicia sanctorum
 nocentes iudices, qui scelere convictos poena capitis afficiunt.
 Quod si & lex iusta est, quae et nocenti tribuit, quod meretur,
 & iudex integer, ac bonus dicitur, cum male facti
 vindicat (honorum enim salutem custodit, qui malos puniunt)
 ergo et Deus, cum malis obest, nocens non est; ipse autem
 est nocens, qui aut innocenti nocet, aut nocenti parcat, ut
 pluribus noceat. * Licet querere ab ijs, qui Deum factum
 immobilem; si quis habeat rem, domum, familiam; seruum
 eius contemnes patientiam domini, omnia inuasit, ipsi
 bonis eius fruuntur; ipsos familia eius honoret, dominus
 autem contemnatur ab omnibus, derideatur, relinquatur:
 utrum ne sapiens esse possit, qui contumelias non vindicat,
 suisque rebus eos perfrui patitur, in quos habeat potestatem?
 Quae tanta in quoquam potest patientia reperiri? si tamen
 patientia nominanda est, & non stupor quidam insensibilis.
 Sed facile est ferre contemptum. Quis si fiant illa, quae a
 Cicerone dicuntur? Etenim quero, si quis paterfamilias
 liberis suis a seruo interfectis, vxore occisa, incensa domo,
 supplicium de seruo nunquam acerrimum sumpserit, utrum
 is clemens, ac misericors, an inhumanus, & crudelissimus
 esse videatur? Quod si eiusmodi facinoribus ignoscere,
 crudelitatis est potius, quam pietatis: non est ergo virtus
 in Deo, ad ea, quae iniuste sunt, non commoueri. Nam
 mundus tanquam Dei domus est, & homines tanquam serui,
 quibus si ludibrio sit nomen eius, quanta aut quanta
 patientia est, ut honoribus suis cedat, praua, si iniqua
 fieri videat, & non indignetur, quod proprium, & naturale
 est ei, cui peccata non placeant? Irasci ergo rationis est.
 auferuntur enim delicta, & refrenatur licentia.